
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Debito fuori bilancio derivante dal servizio di connettività e sicurezza, nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (S.P.C.), reso dalla società Olivetti S.p.A., ai sensi dell’articolo 
73, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni. 
Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che documento interno n. 3829 del 15 luglio 2021, il Dirigente del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti ha rappresentato l’esistenza di un debito fuori bilancio, già segnalato come 
passività potenziale con doc. int. n. 1779 dell’8 aprile 2021, riconducibile al servizio di connettività e 
sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), reso dalla società Olivetti S.p.A., di cui 
l’Amministrazione (in particolare il Co.Re.Com. Calabria) ha usufruito negli esercizi precedenti; 
CONSIDERATO  
CHE il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali finalizzato a stabilire il quadro 
complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, 
fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di 
armonizzazione contabile; 
CHE l’art. 73, comma 1, del predetto decreto legislativo n. 118/2011 stabilisce che “il Consiglio regionale 
riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) Sentenze esecutive; 
b) Coperture di disavanzi di enti, società ed organismi controllati, o, comunque, dipendenti dalla 
Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) Ricapitalizzazioni, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, delle 
società di cui alla lettera b); 
d) Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) Acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”. 
RILEVATO  
CHE il debito in questione deriva da acquisizione di servizi in assenza del preventivo impegno di spesa 
(anni 2011/2014/2015) e che, pertanto, è riconducibile alla categoria prevista dall’art. 73, lettera e) del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
CHE il Settore Provveditorato dopo aver effettuato i dovuti riscontri interni per accertare l’esistenza del 
debito, richiedeva di formulare una proposta economica a definitiva chiusura delle partite contabili e in 
riscontro la Fortnes S.p.A., società di recupero crediti, per conto di Olivetti S.p.A., si dichiarava 
disponibile ad effettuare una scontistica, determinando il pagamento della somma di euro € 3.143,11 a 
fronte del maggior importo di euro 3.493,11; 
CHE in ossequio a tale manifestata disponibilità, si procedeva alla redazione di un accordo transattivo, 
nel quale venivano stabilite le condizioni e le modalità di pagamento, che veniva sottoscritto digitalmente 
dal Direttore Generale e dalla Società; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 1053|28/12/2021 - Determinazione



CHE, nel prendere atto del prospetto riepilogativo formulato dalla Società Fortnes S.p.A. si evidenziava 
che le voci riferite allo “SPLIT IVA”, seppur non dovute alla società Olivetti S.p.A., rappresentano 
comunque un debito per l’Amministrazione, in quanto permane il dovere di versare la corrispondente 
somma all’erario, per un importo pari ad € 877,82; 
CHE, pertanto, il debito complessivamente ammonta ad € 4.020,93 (quattromilaventi/93); 
TENUTO CONTO 

- che, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 5 del 24 novembre 
2021, è stata avviata la procedura per il riconoscimento da parte del Consiglio regionale della 
legittimità del debito fuori bilancio derivante da acquisizione di servizi privi dei relativi 
provvedimenti autorizzatori della spesa ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. e) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni demandando alla scrivente, 
subordinatamente al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio de quo, l’adozione 
dei successivi atti di impegno e liquidazione delle somme dovute; 

- che, in data 25/11/2021 con prot. n. 19535, è stata depositata presso il Settore Segreteria 
Assemblea e Affari generali la proposta di legge di iniziativa del Consigliere regionale Salvatore 
Cirillo recante “Riconoscimento della legittimità di un debito fuori bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria derivante da sentenza esecutiva di condanna, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. e) 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014, n.126”, nella quale si dava atto della ripresentazione del disegno di 
legge n. 131/XI non esaminato entro in termine della legislatura e, pertanto, definitivamente 
decaduto ai sensi dell’art.39, comma 4 dello Statuto regionale; 

- del verbale n. 55 del 28 settembre 2021, nonché del verbale n. 67 del 9 dicembre 2021 del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Calabria, con i quali veniva espresso parere 
favorevole alla predetta proposta di legge e alla necessaria variazione di bilancio; 

PRESO ATTO che il Consiglio regionale, nella seduta del 23 dicembre 2021, con legge regionale ha 
riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio in oggetto; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 4.020,93, di cui € 
3.143,11 da corrispondere alla Olivetti S.p.A. a titolo di corrispettivo per il servizio di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza (SPC2) utilizzato dagli Uffici del Corecom Calabria, per come stabilito 
nell’accordo transattivo sottoscritto tra le parti, oltre € 877,82 per le voci riferite allo “SPLIT IVA”; 
VISTI 

 il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 

 la legge regionale del 13 maggio 1996 n.8; 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 con la quale è stata approvata 
la nuova struttura dell’Ente successivamente modificata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n.14 del 26 giugno 2020; 

 il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n.67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 20 del 26 giugno 2020; 

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 di approvazione del nuovo 
regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale aggiornato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

 la deliberazione del Consiglio regionale n.100 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2021-2023; 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 26 giugno 2020 n. 21, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Segretario/Direttore reggente alla scrivente Avv. Maria Stefania Lauria; 

 la legge regionale 6 aprile 2011 n.11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture competenti;  

 
DETERMINA: 

 

Per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 

1. impegnare la somma complessiva di euro 4.020,93 (quattromilaventi/93), di cui euro 3.143,11 da 
corrispondere alla società Olivetti S.p.A. a titolo di corrispettivo per il servizio di connettività e 



sicurezza reso nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (S.P.C.) e utilizzato dagli Uffici del 
Co.Re.Com. Calabria, per come stabilito nell’accordo transattivo sottoscritto tra le parti, ed euro 
877,82 per le voci riferite all’IVA Split Payment da versare, per conto della Olivetti S.p.A., 
all’erario, riconosciuta come appartenente alla categoria del debito fuori bilancio, imputandola al 
Capitolo 51301 Articolo 301 “Spese per utenze telefonia fissa e contratti S.P.C - Missione 1 

Programma 3 Titolo 01 Macroaggregato 103 – P.d.C.  U. 1.03.02.05.999 del bilancio 2021-2023-

del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2021, che ne presenta la necessaria 
disponibilità,  

2. dare immediata eseguibilità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria al fine 
di consentire il tempestivo pagamento; 

3. trasmettere copia del presente provvedimento:  
 

 al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 al Settore Bilancio e Ragioneria; 

 al creditore Società Olivetti S.p.A. all’indirizzo: adminpec@olivetti.telecompost.it e per 

conoscenza alla Società Fortnes S.p.A. fortnes@pec.it. 

 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ex art.4 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Calabria. 
 

                                                                                                                                                                                                                          
Il Dirigente 

Dott. Maurizio Priolo 

mailto:adminpec@olivetti.telecompost.it

		2021-12-30T09:37:36+0000
	Priolo Maurizio




